

Lucrari de reparatie a fatadei
Clinicii Universitare
Stomatologice nr. 1 din str.
Toma Ciorba 42
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie a fatadei

Valoarea de deviz 1 791 641,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	92,00	27,00	2 484,00
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	554,60	27,00	14 974,20
3.	7122050013400	Zidar	h-om	1 826,11	27,00	49 304,97
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 637,57	27,00	44 214,39
5.	7123010010200	Betonist	h-om	8,65	27,00	233,55
6.	7123011000200	Betonist	h-om	2,96	27,00	79,92
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	82,50	27,00	2 227,50
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 461,00	27,00	39 447,00
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	18,92	27,00	510,84
10.	7129020012800	Pavator	h-om	312,42	27,00	8 435,34
11.	7129200011200	Finisor MP	h-om	6,24	27,00	168,48
12.	7132010010900	Faiantar	h-om	20,70	27,00	558,90
13.	7133010012100	Ipsosar	h-om	3 010,40	27,00	81 280,80
14.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	2 916,63	27,00	78 749,01
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 341,82	27,00	36 229,14
16.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	465,46	27,00	12 567,42
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	124,20	27,00	3 353,40
18.	7422010060100	Timplar	h-om	30,40	27,00	820,80
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	150,14	27,00	4 053,78
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 361,21	27,00	36 752,67
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	684,33	27,00	18 476,91
		Total manopera				434 923,02

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	0,33	13,29	4,39
2.	1411112205747	Praf de travertin	kg	30,38	20,00	607,60
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	55,20	300,00	16 560,00
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,02	270,00	5,40
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	59,95	270,00	16 186,50
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,27	270,00	72,90
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,41	270,00	650,70
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	18,32	270,00	4 946,40
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	99,58	5,00	497,90
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,19	3 100,00	589,00
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,58	3 100,00	1 798,00
12.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schele	m3	0,58	3 100,00	1 798,00

13.	2010407343982	Rumegus	kg	1,84	20,00	36,80
14.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,23	120,00	27,60
15.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00	7,50	0,00
16.	2320166200729	Parchetin	l	0,05	35,00	1,75
17.	2413217300010	Cleme	buc	65,28	1,25	81,60
18.	24135273451361	Silicat de sodiu solutie tip SD S 2902 (Betonokontakt)	kg	5,58	25,00	139,50
19.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	13,94	22,00	306,68
20.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	2 133,42	40,00	85 336,80
21.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	871,86	25,00	21 796,50
22.	24302261010101	Grund cu quart "Betonokontakt"	kg	737,87	25,00	18 446,75
23.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,10	22,00	2,20
24.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,14	90,00	12,60
25.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,14	24,00	3,36
26.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,05	70,00	3,50
27.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,05	35,00	1,75
28.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	5,23	32,00	167,36
29.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,36	30,00	10,80
30.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	7 764,88	3,50	27 177,08
31.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	8 165,85	3,50	28 580,48
32.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	25,20	75,00	1 890,00
33.	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren celular, gr. 80mm, 15-20/m3*	m2	1 648,07	72,50	119 485,07
34.	2551447335247	Praf de frecat	kg	36,08	2,50	90,20
35.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 173,69	10,20	22 171,65
36.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	151,84	1,65	250,54
37.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	771,20	1,65	1 272,48
38.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	76,81	1,65	126,75
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13 967,02	1,65	23 045,58
40.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 362,40	1,65	10 497,96
41.	2652102100713	Var pasta	m3	0,70	1 200,00	840,00
42.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8 302,84	2,00	16 605,68
43.	2653102100831	Amestec uscat	kg	8 494,28	2,00	16 988,56
44.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	489,23	160,00	78 276,80
45.	26611128008000 1	Placi de COSAUTI	m2	78,30	110,00	8 613,00
46.	26611128008000 2	Placi de COSAUTI (piatra 200x400mm)	m2	18,54	200,00	3 708,00
47.	26611128009001	Placi sau straifuri din piatra GRANIT	m2	37,54	2 120,00	79 584,80
48.	2663102100000	Beton	m3	2,82	1 000,00	2 820,00
49.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,34	0,00	0,00
50.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,58	0,00	0,00
51.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	2,40	0,00	0,00
52.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	3,33	0,00	0,00
53.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	27,42	0,00	0,00
54.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	52,26	75,00	3 919,50
55.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,05	2,50	0,12
56.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	17,43	2,00	34,86
57.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	1,63	55,00	89,65
58.	2682132601626	Carton bitumat	m2	38,44	55,00	2 114,20
59.	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 80mm	m2	429,04	245,00	105 114,80
60.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	145,60	16,00	2 329,60
61.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	11,65	35,00	407,75
62.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	34,27	75,00	2 570,25
63.	27104063117261	Burlan rotund prefabricat tip brass (materialul beneficiarului)	m	102,82	0,00	0,00
64.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	322,50	11,00	3 547,50
65.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1 060,48	5,00	5 302,40
66.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,25	18,00	40,50
67.	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	5,25	18,00	94,50

68.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	3,49	210,00	732,90
69.	2873122005327	Plasa sirma zincata ochi hexag. diam. 0,8 , latura 25	kg	64,50	25,00	1 612,50
70.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,84	15,50	90,52
71.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	32,64	83,00	2 709,12
72.	2874136313300	Diblu din metal	buc	152,00	1,00	152,00
73.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	12 449,26	1,50	18 673,89
74.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	32,64	95,00	3 100,80
75.	2875274000502	Cot burlan	buc	65,28	95,00	6 201,60
76.	2875274000503	Cot de capat	buc	32,64	95,00	3 100,80
77.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	32,64	95,00	3 100,80
78.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	37,03	35,00	1 296,05
79.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,64	350,00	3 374,00
80.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,03	300,00	9,00
81.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,88	13,29	11,70
82.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	68,88	13,29	915,41
83.	4100126202818	Apa	m3	4,85	13,29	64,45
84.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1 154,94	2,00	2 309,88
Total materiale de construcții						785 138,02

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	20,16	60,00	1 209,60
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	8 766,00	0,65	5 697,90
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,08	40,00	403,20
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	48,53	10,80	524,12
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	11,99	10,80	129,49
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	46,99	15,00	704,85
7.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	2,96	15,00	44,40
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	124,68	10,80	1 346,53
9.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	13,13	5,00	65,65
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	53,64	15,00	804,60
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	12,00	40,00	480,00
12.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,38	60,00	22,80
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	32,25	250,00	8 062,50
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,05	250,00	762,50
Total utilaje de construcții						20 258,14

Total:

Cheltuieli directe	?	1 240 319,18
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	97 857,68
Cheltuieli de transport	3,70 %	29 050,11
Cheltuieli de regie	4,21 %	57 560,26
Beneficiul	4,79 %	68 247,31
Total	100,00 +	1 493 034,54
TVA	20,00 %	298 606,91

Total deviz:

1 791 641,45

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

IP USMF "Nicolae Testemitanu"

**Lucrari de reparatie a fatadei Clinicii Universitare
Stomatologice nr. 1 din str. Toma Ciorba 42****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**
Lucrari de reparatie a fatadei
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fatada				
1	RpCM33 B	Demontarea placajelor din piatra de cosout	m2			62,35 62,10
	713201001 0900	Faiantar	h-om	1,1500	27,00	31,05
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	27,00	31,05
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	13,29	0,04
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,80	0,22
2	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			8,06 7,29
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	27,00	3,24
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	27,00	4,05
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,29	0,66
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,80	0,11
3	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			3,89 3,78
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	27,00	2,43
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	27,00	1,35
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,80	0,11
4	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri din tabla zincata	m			3,89 3,78
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	27,00	2,43
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	27,00	1,35
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,80	0,11
5	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm	m2			71,78 45,90

1	2	3	4	5	6	7
		grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	27,00	37,80
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	27,00	8,10
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,65	17,32
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	270,00	8,10
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	13,29	0,09
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,80	0,04
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	40,00	0,32
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,71 3,24
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	27,00	3,24
	243022610 10101	Grund cu cuart "Betonokontakt"	kg	0,4150	25,00	10,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
7	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr. 80 mm, densitatea 15-20 kg/m2, cu finisarea glafurilor (inclusiv plasa din fibra din sticla si cornier aluminiu)	m2			177,39 46,39
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	27,00	38,34
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	27,00	8,05
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,50	14,14
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,50	14,14
	252130260 29071	Placi termoizolante, placi polistiren celular, gr. 80mm, 15-20/m3*	m2	1,0700	72,50	78,35
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,20	11,33
	271070350 1057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,6000	5,00	3,03
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,09
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,80	0,27
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,80	0,04
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	15,00	0,35
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0180	15,00	0,27

1	2	3	4	5	6	7
8	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), ATLAS - VALLTERM, suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr. 80mm, cu finisarea briurilor de protejare antiincendiu intre nivele, glafuri (inclusiv plasa din fibra de sticla si cornier aluminiu)	m2			385,20 62,37
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	27,00	51,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	27,00	11,29
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,50	14,14
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,50	17,68
	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 80mm	m2	1,0700	245,00	264,77
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,20	11,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3400	5,00	1,72
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,80	0,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,80	0,04
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,31
9	CF51BK=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			28,71 19,44
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	27,00	19,44
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,00	8,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	13,29	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	10,80	0,52
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	15,00	0,13
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,71 3,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	27,00	3,24
	243022610	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	25,00	10,38

1	2	3	4	5	6	7
	1010					
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
11	RpCJ06 B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime, GLAFURI	m			22,38 17,82
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,4400	27,00	11,88
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	27,00	5,94
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	1,65	1,62
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0010	1 200,00	1,20
	266410210 1000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	270,00	1,68
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	13,29	0,02
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	40,00	0,04
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	10,80	0,01
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,71 3,24
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	27,00	3,24
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	25,00	10,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
13	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), ATLAS - VALLTERM, suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr. 80mm, cu finisarea briurilor de protejare antiincendiu intre nivele, glafuri (inclusiv plasa din fibra de sticla si cornier aluminiu) GLAFURI	m2			385,20 62,37
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	27,00	51,08
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	27,00	11,29
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,50	14,14
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,50	17,68
	268216261 13701	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 80mm	m2	1,0700	245,00	264,77
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,20	11,33
	271070350	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3400	5,00	1,72

1	2	3	4	5	6	7
	1057					
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,12
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,80	0,27
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,80	0,04
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,31
14	CF51B K=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			28,71 19,44
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,2400	27,00	19,44
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,00	8,58
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	13,29	0,04
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	10,80	0,52
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0030	15,00	0,14
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,71 3,24
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	27,00	3,24
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	25,00	10,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
16	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) FLEXODECOR la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2			64,01 18,36
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	27,00	18,36
	243011610 4842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	1,1100	40,00	44,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,5000	2,00	1,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			25,38 20,25
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	27,00	20,25
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 100,00	0,92

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 100,00	0,30
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 100,00	0,92
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	120,00	0,01
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	15,50	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,65	2,92
18	CC09C	Montarea plasa rabit pentru sustinere tencuielii la tavane, pereti, pe retea din otel - beton gr. 4mm, cu ochiuri 50x50 mm	m2			50,20 14,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,5500	27,00	14,85
	2873122005327	Plasa sirma zincata ochi hexag. diam. 0,8 , latura 25	kg	0,4300	25,00	10,75
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,1500	11,00	23,65
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0350	18,00	0,63
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0150	18,00	0,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	10,80	0,05
19	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			71,78 45,90
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	27,00	37,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	27,00	8,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,65	17,32
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	270,00	8,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	13,29	0,09
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,80	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	40,00	0,32
20	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane	m2			77,94 62,10
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	27,00	54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	27,00	8,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	1,65	11,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	270,00	4,05
	410011620	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	13,29	0,05

1	2	3	4	5	6	7
	2818					
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	10,80	0,03
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	40,00	0,16
21	CJ03A	Profilarea cu mortar de ipsos M 25, inclusiv gletul de ipsos, a grinzilor sau a arcelor aparente pe beton (carniz decorativ) la pereti	m			114,64 91,80
	713301001 2100	Ipsosar	h-om	3,1000	27,00	83,70
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	27,00	8,10
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8,0000	2,00	17,60
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0170	270,00	5,05
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,29	0,09
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,80	0,11
22	CJ01B	Profiluri trase, simple, drepte, la interiorul constructiilor, cu mortar de ipsos var M 25 si glet de ipsos, avind 15-20 cm inclusiv latimea desfasurata (carniz decoativ) la imbinari intre pereti si tavane	m			81,28 66,15
	713301001 2100	Ipsosar	h-om	2,2000	27,00	59,40
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	27,00	6,75
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	5,1000	2,00	11,63
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0110	270,00	3,38
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	13,29	0,06
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	10,80	0,05
23	CE23B	Glafuri (Pervaz) din tabla zincata de 0,5 mm grosime, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 30 cm	m			80,92 25,65
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,5000	27,00	13,50
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,3500	27,00	9,45
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	27,00	2,70
	266410210 0001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	271040364 2598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	16,00	20,80
	271040370 2180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	35,00	3,64
	268213260 1626	Carton bitumat	m2	0,3300	55,00	18,88
	274412590	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	210,00	6,54

1	2	3	4	5	6	7
	4770					
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9000	1,65	3,26
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	270,00	1,69
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0003	1 200,00	0,32
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	13,29	0,03
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,80	0,11
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv lindab, inclusiv pilniile (fost folosite)	m			152,54 9,45
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3500	27,00	9,45
	271040631 17261	Burlan rotund prefabricat tip brass (materialul beneficiarului)	m	1,0500	0,00	0,00
	287527400 0502	Cot burlan	buc	0,5000	95,00	48,45
	287527411 0001	Piesa de legatura	buc	0,2500	95,00	24,23
	241321730 0010	Cleme	buc	0,5000	1,25	0,64
	287411583 0000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	83,00	21,16
	287527400 0503	Cot de capat	buc	0,2500	95,00	24,23
	287527400 0050	Elemente de legatura	buc	0,2500	95,00	24,23
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,80	0,16
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass ci diam. 100mm, din tabla protejata anticoroziv lindab, inclusiv pilniile	m			232,86 9,45
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3500	27,00	9,45
	271040631 1726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	75,00	80,32
	287527400 0502	Cot burlan	buc	0,5000	95,00	48,45
	287527411 0001	Piesa de legatura	buc	0,2500	95,00	24,23
	241321730 0010	Cleme	buc	0,5000	1,25	0,64
	287411583 0000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	83,00	21,16
	287527400 0503	Cot de capat	buc	0,2500	95,00	24,23
	287527400 0050	Elemente de legatura	buc	0,2500	95,00	24,23
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,80	0,16
26	CK35B	Elemente de sustinere din metal (cronstein) fixate in ziduri din beton armat	buc			6,40 5,40
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2000	27,00	5,40
	287413631 3300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,00	1,00
27	CC09C	Montarea plasa rabbit pentru	m2			50,20

1	2	3	4	5	6	7
		sustinere tencuielii la tavane, pereti, protectia termoizolatiilor, mascarea conductelor, aplicata la pereti , pe retea din otel - beton D = 6-8 mm, cu ochiuri 50x50 mm , la soclu, sacari si trepte				14,85
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,5500	27,00	14,85
	287312200 5327	Plasa sirma zincata ochi hexag. diam. 0,8 , latura 25	kg	0,4300	25,00	10,75
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,1500	11,00	23,65
	273411380 5865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0350	18,00	0,63
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0150	18,00	0,27
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	10,80	0,05
28	CI11C	Placaje din piatra Cosout artificiala cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv, piatra 150x250mm	m2			351,19 180,90
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	27,00	21,60
	712203001 2940	Pietrar	h-om	5,9000	27,00	159,30
	266410210 2002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	0,00	0,00
	266111280 080001	Placi de COSAUTI	m2	1,0200	110,00	113,33
	287527589 1519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	35,00	13,79
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	270,00	10,91
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	13,29	0,27
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	1,65	20,00
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0020	1 200,00	2,37
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,65	0,67
	255144733 5247	Praf de freat	kg	0,3800	2,50	0,96
	141111220 5747	Praf de travertin	kg	0,3200	20,00	6,46
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	40,00	1,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,80	0,54
29	CG19B2	Pardoseli din placi din GRANIT gata fasonate si finisate avind grosimea de 20mm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar	m2			2 274,80 75,60

1	2	3	4	5	6	7
		ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, culoare cafeniu inchis				
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	27,00	8,10
	711301001 0300	Cioplitor piatra	h-om	2,5000	27,00	67,50
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	266111280 09001	Placi sau straihuri din piatra GRANIT	m2	1,0200	2 120,00	2 162,63
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,65	21,45
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	1,65	1,65
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	270,00	11,37
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	13,29	0,13
	201040734 3982	Rumegus	kg	0,0500	20,00	1,00
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	40,00	0,48
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,80	0,49
30	CI11C	Placaje din piatra Cosout artificiala cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv, piatra 200x400 mm (la strada principala)	m2			444,20 180,90
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	27,00	21,60
	712203001 2940	Pietrar	h-om	5,9000	27,00	159,30
	266410210 2002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	0,00	0,00
	266111280 080002	Placi de COSAUTI (piatra 200x400mm)	m2	1,0200	200,00	206,00
	287527589 1519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	35,00	13,79
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	270,00	10,95
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	13,29	0,27
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	1,65	20,00
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0020	1 200,00	2,67
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,65	0,67
	255144733 5247	Praf de frecat	kg	0,3800	2,50	0,96
	141111220 5747	Praf de travertin	kg	0,3200	20,00	6,47
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	40,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,80	0,54
31	RpCU09 B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t			20,52 20,52
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,2200	27,00	5,94
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,5400	27,00	14,58
32	TRI1AA 04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			14,85 14,85
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	27,00	14,85
33	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			93,75 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	250,00	93,75
		2. Fatada la anexa				
34	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			8,06 7,29
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	27,00	3,24
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	27,00	4,05
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,29	0,66
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,80	0,11
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			71,81 45,90
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	27,00	37,80
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	27,00	8,10
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,65	17,33
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	270,00	8,13
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	13,29	0,09
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,80	0,04
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	40,00	0,32
36	IzA07A	Tratamentul superficial al suprafetelor de beton sau mortar de ciment cu grund "Betonokontakt" la pereti	m2			16,47 12,15

1	2	3	4	5	6	7
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	27,00	12,15
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	13,29	0,06
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	241352734 51361	Silicat de sodiu solutie tip SD S 2902 (Betonokontakt)	kg	0,1600	25,00	4,00
37	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			48,37 32,94
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	27,00	32,94
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	13,29	0,05
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,80	0,85
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
38	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			21,42 5,40
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2000	27,00	5,40
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,20	11,22
	246210611 0132	Aracet CPMB	kg	0,1500	32,00	4,80
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	13,29	0,00
39	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,71 3,24
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	27,00	3,24
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	25,00	10,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
40	CK18B k=0.5 sal	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice la glafuri	m			87,69 7,02
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,5200	27,00	7,02
	268111600 1317	Piatra de frecat	kg	0,0020	2,50	0,01
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	1,65	0,14
	252110671 8391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	75,00	78,75
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,65	0,04
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	270,00	0,23

1	2	3	4	5	6	7
	246210610 9884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	35,00	0,07
	246210611 0431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	30,00	0,45
	243022610 9080	Diluant prenadez	kg	0,0060	24,00	0,14
	243022610 1234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	22,00	0,09
	245142730 8669	Ceara parchet	kg	0,0020	70,00	0,15
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0020	35,00	0,07
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	13,29	0,01
	243022610 2550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	90,00	0,53
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual lapereti si tavane	m2			<u>25,04</u> 14,85
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	27,00	14,85
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	22,00	8,80
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	13,29	0,03
42	RpCJ35 A	SUPRAFETE AUXILIARE Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			<u>8,06</u> 7,29
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	27,00	3,24
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	27,00	4,05
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,29	0,66
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,80	0,11
43	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			<u>71,78</u> 45,90
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	27,00	37,80
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	27,00	8,10
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,65	17,32
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	270,00	8,10
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	13,29	0,09
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,80	0,04
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	40,00	0,32
44	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare scivilisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane (Suba 2 straturi)	m2			38,97 31,05
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,0000	27,00	27,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	27,00	4,05
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	1,65	5,78
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	270,00	2,02
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	13,29	0,03
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	10,80	0,02
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	40,00	0,08
		3. Amenajarea terenului				
45	RpDC04 B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			109,71 9,99
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,3700	27,00	9,99
	288111600 2721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	300,00	1,13
	121212121 2121	Apa	m3	0,0400	13,29	0,55
	294052000 7684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	15,00	5,55
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	250,00	92,50
46	RpDB37 A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			18,63 18,63
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	27,00	18,63
47	RpCS19 G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			14,04 14,04
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,2600	27,00	7,02
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	27,00	7,02
48	TsA04C 1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m	m3			71,28 71,28

1	2	3	4	5	6	7
		adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren tare				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,6400	27,00	71,28
49	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			406,66 26,73
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	27,00	26,73
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	13,29	1,33
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	40,00	8,40
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,00	25,20
50	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			221,52 16,09
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	27,00	15,67
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	27,00	0,43
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,65	21,78
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,00	162,40
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	270,00	1,35
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	270,00	10,26
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
51	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 150x250x1000mm, pe fundatie de beton	m			98,38 15,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	27,00	4,05
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	27,00	11,88
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,65	4,82
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	270,00	2,18
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	75,00	75,38

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,29	0,08
52	DA14A	Betonarea bordurilor (diferenta de consum beton)	m3			1 192,41 83,41
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,0900	27,00	83,41
	266310210 0000	Beton	m3	1,0080	1 000,00	1 007,14
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	270,00	26,04
	268213260 1130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	55,00	32,02
	202021292 7745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	7,50	0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	13,29	4,18
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	60,00	8,14
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	250,00	8,04
	295224000 0000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	5,00	23,45

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie a fatadei
Clinicii Universitare
Stomatologice nr. 1 din str.
Toma Ciorba 42**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie a fatadei**

Valoarea de deviz 1 791 641,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fatada				
1	RpCM33B	Demontarea placajelor din piatra de cosout	m2	18,00	62,35 62,10	1 122,35 1 117,80
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	820,00	8,06 7,29	6 611,25 5 977,80
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	128,00	3,89 3,78	497,66 483,84
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri din tabla zincata	m	132,00	3,89 3,78	513,22 498,96
5	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	820,00	71,78 45,90	58 860,60 37 638,00
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betonokontakt" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 778,00	13,71 3,24	24 385,27 5 760,72
7	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr. 80 mm, densitatea 15-20 kg/m2, cu finisarea glafurilor (inclusiv plasa din fibra din sticla si cornier aluminiu)	m2	1 525,00	177,39 46,39	270 520,97 70 738,65
8	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), ATLAS - VALLTERM, suprafata peretilor	m2	253,00	385,20 62,37	97 455,64 15 779,61

1	2	3	4	5	6	7
		neteda: cu placi din vata minerala gr. 80mm, cu finisarea briurilor de protejare antiincendiu intre nivele, glafuri (inclusiv plasa din fibra de sticla si cornier aluminiu)				
9	CF51B K=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	1 778,00	28,71 19,44	51 052,07 34 564,32
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 778,00	13,71 3,24	24 385,27 5 760,72
11	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime, GLAFURI	m	480,00	22,38 17,82	10 744,31 8 553,60
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	144,00	13,71 3,24	1 974,96 466,56
13	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), ATLAS - VALLTERM, suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr. 80mm, cu finisarea briurilor de protejare antiincendiu intre nivele, glafuri (inclusiv plasa din fibra de sticla si cornier aluminiu) GLAFURI	m2	144,00	385,20 62,37	55 468,14 8 981,28
14	CF51B K=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	144,00	28,71 19,44	4 134,72 2 799,36
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	144,00	13,71 3,24	1 974,96 466,56
16	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) FLEXODECOR la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	1 922,00	64,01 18,36	123 027,22 35 287,92
17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pna la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 948,00	25,38 20,25	49 448,02 39 447,00
18	CC09C	Montarea plasa rabbit pentru sustinere tencuielii la tavane, pereti, pe retea din	m2	38,00	50,20	1 907,75

1	2	3	4	5	6	7
		otel - beton gr. 4mm, cu ochiuri 50x50 mm			14,85	564,30
19	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	38,00	71,78 45,90	2 727,56 1 744,20
20	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane	m2	38,00	77,94 62,10	2 961,78 2 359,80
21	CJ03A	Profilarea cu mortar de ipsos M 25, inclusiv gletul de ipsos, a grinzilor sau a arcelor aparente pe beton (carniz decorativ) la pereti	m	568,00	114,64 91,80	65 117,78 52 142,40
22	CJ01B	Profiluri trase, simple, drepte, la interiorul constructiilor, cu mortar de ipsos var M 25 si glet de ipsos, avind 15-20 cm inclusiv latimea desfasurata (carniz decoativ) la imbinari intre pereti si tavane	m	568,00	81,28 66,15	46 165,39 37 573,20
23	CE23B	Glafuri (Pervaz) din tabla zincata de 0,5 mm grosime, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 30 cm	m	112,00	80,92 25,65	9 062,57 2 872,80
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv lindab, inclusiv pilniile (fost folosite)	m	96,00	152,54 9,45	14 643,79 907,20
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass ci diam. 100mm, din tabla protejata anticoroziv lindab, inclusiv pilniile	m	32,00	232,86 9,45	7 451,51 302,40
26	CK35B	Elemente de sustinere din metal (cronstein) fixate in ziduri din beton armat	buc	152,00	6,40 5,40	972,80 820,80
27	CC09C	Montarea plasa rabit pentru sustinere tencuielii la tavane, pereti, protectia termoizolatiilor, mascarea conductelor, aplicata la pereti , pe retea din otel - beton D = 6-8 mm, cu ochiuri 50x50 mm , la soclu, sacari si trepte	m2	112,00	50,20 14,85	5 622,85 1 663,20
28	CI11C	Placaje din piatra Cosout artificiala cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv, piatra 150x250mm	m2	76,00	351,19 180,90	26 690,35 13 748,40
29	CG19B2	Pardoseli din placi din GRANIT gata fasonate si finisate avind grosimea de 20mm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din	m2	36,80	2 274,80 75,60	83 712,71 2 782,08

1	2	3	4	5	6	7
		mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, culoare cafeniu inchis				
30	CI11C	Placaje din piatra Cosout artificiala cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv, piatra 200x400 mm (la strada principala)	m2	18,00	444,20 180,90	7 995,58 3 256,20
31	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	86,00	20,52 20,52	1 764,72 1 764,72
32	TRI1AA0 4C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	86,00	14,85 14,85	1 277,10 1 277,10
33	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	86,00	93,75 0,00	8 062,50 0,00
Total Fatada						1 068 313,37
Incluziv salariu						398 101,50
		2. Fatada la anexa				
34	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	34,86	8,06 7,29	280,97 254,07
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	34,86	71,81 45,90	2 503,37 1 600,02
36	IzA07A	Tratamentul superficial al suprafetelor de beton sau mortar de ciment cu grund "Betonokontakt" la pereti	m2	34,86	16,47 12,15	574,09 423,63
37	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	34,86	48,37 32,94	1 686,07 1 148,31
38	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	34,86	21,42 5,40	746,85 188,19
39	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	34,86	13,71 3,24	478,09 112,86
40	CK18B k=0.5 sal	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice la glafuri	m	24,00	87,69 7,02	2 104,59 168,48

1	2	3	4	5	6	7
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual lapereti si tavane	m2	34,86	25,04 14,85	872,94 517,59
42	RpCJ35A	SUPRAFETE AUXILIARE Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	48,00	8,06 7,29	387,00 349,92
43	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	144,00	71,78 45,90	10 336,48 6 609,60
44	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane (Suba 2 straturi)	m2	144,00	38,97 31,05	5 612,23 4 471,20
Total Fatada la anexa						25 582,68
Incluziv salariu						15 843,87
		3. Amenajarea terenului				
45	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatare si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	8,00	109,71 9,99	877,71 79,92
46	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	482,00	18,63 18,63	8 979,66 8 979,66
47	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	38,00	14,04 14,04	533,52 533,52
48	TsA04C1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren tare	m3	18,00	71,28 71,28	1 283,04 1 283,04
49	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	48,00	406,66 26,73	19 519,63 1 283,04
50	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	482,00	221,52 16,09	106 774,90 7 756,56
51	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 150x250x1000mm, pe fundatie de beton	m	52,00	98,38 15,93	5 115,92 828,36

1	2	3	4	5	6	7
52	DA14A	Betonarea bordurilor (diferenta de consum beton)	m3	2,80	1 192,41 83,41	3 338,75 233,55
Total Amenajarea terenului						146 423,13
Incluziv salariu						20 977,65
Cheltuieli directe			lei		1 240 319,18	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		97 857,68	
Cheltuieli de transport			3,70 %		29 050,11	
Cheltuieli de regie			4,21 %		57 560,26	
Beneficiul			4,79 %		68 247,31	
Total			100,00 +		1 493 034,54	
TVA			20,00 %		298 606,91	

Total deviz:

Incluziv salariu

1 791 641,4

5

434 923,02

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura)

(funcția, semnătura)